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Enhancing Democratization Program

I. استمارة مقترح المشروع:
ترسل هذه الاستمارة بعد ملئها بصيغة وورد مع باقي المتطلبات الى الايميل التالي: iraqialamal2014@gmail.com 
يرجى تعبئة جميع الاقسام بالمعلومات المطلوبة ويمكن اضافة اعمدة او صفوف اذا لم تكن الموجودة في الاستمارة كافية للكتابة مع مراعاة عدم حذف اقسام من الاستمارة، كما نرجو التركيز في الكتابة والاختصار قدر الامكان في السرد.             
	اسم المشروع:
	
	اسم الفريق التطوعي:

	
	
	

	مبلغ المشروع (المبلغ المطلوب تمويله لتنفيذ المشروع يجب ان يطابق الموجود في الميزانية ولا يتجاوز 1300$)

	
	الشخص المسؤول (رئيس الفريق او المسؤول عن الفريق)

	
	
	
	
	الاسم الثلاثي:

العنوان:

الهاتف:

البريد الإلكتروني:

	مدة المشروع: (فترة التنفيذ تكون شهرين او أقل)  على ان لاتزيد فترة التنفيذ عن 30/11/ 2020
	
	موقع تنفيذ المشروع (اسم المحافظة واسماء المناطق او الاقضية والنواحي او الاحياء السكنية): 

	تاريخ البداية:
تاريخ النهاية:

	
	
	


	1. وصف المشروع قدم وصفا للبيئة الاجتماعية والسياسية المتعلقة بالمنطقة التي سيتم تنفيذ المشروع فيها. قم بتعريف الاحتياجات و المشاكل الموجودة و واشرح الموضوع الرئيسي للمشروع والفئة المستهدفة والفعاليات، اشرح كيف ان مشروعك المقترح سيلاقي تلك الاحتياجات او يساعد في حل تلك المشاكل.

	


	2. صف المشكلة التي يعمل المشروع على معالجتها من خلال النشاطات:

	


	3. المستفيدون من المشروع: من سيستفيد من المشروع بشكل مباشر؟ ادرج التفاصيل بحسب العدد و الفئة اذا امكن ذلك.

	


	4. حدد الهدف العام من المشروع والنتائج (ماهو الهدف العام للمشروع وما هي النتائج او التغييرات التي يسعى المشروع للوصول لها من خلال النشاطات):

	


	ت
	تفاصيل النشاط
	نوع النشاط
	مدة النشاط
	مكان تنفيذ النشاط
	الفئة المستفيدة
	عدد المستفيدين
	مخرجات النشاط

	
	
	
	
	
	
	ذكور
	اناث
	

	1
	ذكر بعض التفاصيل عن النشاط في هذا الحقل عن موضوع النشاط والهدف منه ومن يحضر النشاط وكيف يساعد النشاط في تحقيق اهداف المشروع
	ذكر نوع النشاط مثل ورشة او ندوة حوارية او اجتماع او فلم او حملة توعية تعليق بوسترات وغيرها 
	مثل عدد ساعات او ايام 
	حدد المكان المستهدف بالنشاط كل المحافظة او منطقة او قضاء معين او حي سكني
	حدد الفئة المسفيدة من النشاط بصورة مباشرة مواطنين متخصصين شباب طلبة او فئات مهمشة او ضعيفة وضح
	
	
	ما الذي سينتج بعد نهاية النشاط على سبيل المثال هل ستزداد خبرات ومهارات المشاركين بموضوع النشاط او تخرج توصيات يتم متابعة تنفيذها او تزداد العلاقات والتعاون بين عدة جهات وهكذا.

	2
	مثال: اقامة ندوة حوارية اون لاين لمناقشة طرق واساليب التوعية بانتشار مرض كورونا بحضور مسؤول من الصحة ودكتور متخصص وناشطين وعدد من المواطنين والخروج بتوصيات تساعد في نشر الوعي.

	ندوة حوارية (اون لاين)
	3 ساعة 
	مركز النجف، تنفذ اون لاين عبر زوم
	مواطنين، ناشطين، متطوعين وفرق 
	20
	20
	الخروج بتوصيات عملية يمكن متابعة تطبيقها لتحسين التوعية بانتشار مرض كورونا وتقديمها للجهات المعنية.

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	


5. جدول نشاطات المشروع: التفاصيل داخل الجدول فقط للتوضيح يمكن حذفها وكتابة النشاطات الخاصة بمشروعك ويمكن لك اضافة صفوف اضافية اذا لم تكفي الصفوف الحالية.
	الجدول الزمني لتنفيذ نشاطات المشروع (اختيار الشهر والاسبوع المحدد لتنفيذ كل نشاط عبر وضع علامة داخل المربع)
	

	شهر 2
	شهر 1
	اسم النشاط
	ت

	W4
	W3
	W2
	W1
	W4
	W3
	W2
	W1
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	6. صف التحديات والمخاطر التي تتوقع ان تواجه المشروع ووضح كيف سيتم التعامل معها:

	


	7. صف الموارد المتوفرة لدى الفريق لتنفيذ النشاطات ( مثلا الموارد البشرية من خبرات ومهارات لدى الفريق اي مستلزمات تقنية مثل معدات تصوير او موارد لوجستية مثل يوجد مقر او قاعة او مكان للفريق وطبيعة علاقات الفريق:

	


II. معلومات عن الفريق التطوعي:
	ت
	المواضيع 
	الاجابة : يرجى وضع الاجابة مقابل كل موضوع

	1
	اسم الفريق التطوعي
	

	2
	مجال او مجالات تخصص الفريق 
	

	3
	ماهو هدف الفريق واسباب تشكيله
	

	4
	تاريخ تأسيس الفريق
	

	5
	المحافظة او المنطقة او القضاء التي ينشط بها الفريق
	

	6
	عدد اعضاء الفريق
	

	7
	رابط صفحة الفيسبوك او الموقع الخاص بالفريق
	

	8
	هل لدى الفريق خبرة في الادارة المالية وتوثيق النشاطات ماليا وضح
	

	9
	هل سبق وحصل الفريق على منح او مشاريع من منظمات او جهات وضح من اين وكم المبالغ اذكر مثال او اثنين 
	

	10
	هل لدى الفريق تخصصات او لجان او طريقة في تقسيم العمل (مثل مسؤول مالي مسؤول اداري وغيرها) وضح ان وجد
	

	11
	هل نفذ الفريق نشاطات بالتعاون مع جهات رسمية او حكومية وضح ويفضل اعطاء مثال على تنفيذ نشاط مع جهة رسمية ان وجد
	

	12
	هل لدى الفريق موافقات او كتب تسهل عمله وتنقله لتنفيذ النشاطات وهل يمكنه الحصول عليها 
	


III. ميزانية المشروع:
يرجى ملء استمارة الميزانية الخاصة بالمشروع في الفقرة الصفحة لقادمة على ان تكون بالدولار، تم وضع امثلة في الميزانية للتوضيح فقط احذفها عند ملء الميزانية ومراعاة الملاحظات التوضيحية الاتية:
· ان يتم تفصيل مصاريف كل نشاط وحسابه بصورة منفصلة عن باقي النشاطات وذلك عبر كتابة اسم النشاط في حقل الوصف ويتم كتابة تفاصيل مصاريف النشاط في كل صف ويمكن الاطلاع على الامثلة المذورة ادناه.
· عامود الصف لكتابة اسم المصروف مثل قرطاسية، طباعة، قاعة، اجور نقل، تصميم، انتاج، اعلان ممول... الخ.
· بحقل الكمية تكتب كمية المصاريف التي وضعتها في حقل الصف يعني مثلا القاعة اذا تحتاج قاعة واحدة تكتب رقم واحد في حقل الكمية وفي نوع الوحدة تكتب قاعة مثلا اذا المصروف وجبة طعام تكتب عدد الوجبات مثلا 30 وفي نوع الوحدة تكتب وجبة وهكذا.
· في حقل المدة تكتب المدة ونوع المدة يعني القاعة مثلا تكتب عدد الايام التي يتطلب النشاط فيها قاعة مثلا 2 وفي حقل نوع المدة تكتب ايام وبعض الحالات قد تكون بالساعات او اشهر او اسبوع وبعض الحالات مثل قرطاسية او لافته او منشور يكون لمرة واحدة لذلك لن تكون المدة مؤثرة في الكلفة تكتب فقط 1 وفي حقل المدة لمرة واحدة.
· سعر الوحدة هو سعر المصروف للوحدة الواحدة لمدة واحدة مثلا ليوم واحد مثلا ايجار القاعة 100$ لليوم الواحد.
· المجموع هو حاصل ضرب سعر الوحدة في كمية الوحدات وفي كمية المدة .

	الرمز 
	الفقرة
	الكمية\الوحدة
	المدة\الوحدة
	 سعر الوحدة ($) 
	 المجموع ($) (الكمية*المدة*سعر الوحدة)

	
	الوصف
	الكمية (رقم)
	نوع الوحدة (شخص/قاعة/وجبة/عدد...)
	المدة (رقم)
	نوع المدة (يوم/اسبوع/شهر)
	
	

	A
	

	A-1
	النشاط الاول : اقامة ندوة حوارية 
	مجموع تكاليف النشاط الاول: 
	640$

	1
	مدرب
	1 
	شخص 
	2
	 يوم
	100
	200

	2
	قاعة اجتماعات 
	1 
	قاعة  
	2
	 يوم
	100
	200

	3
	قرطاسية 
	30 
	شخص 
	1
	 لمرة واحدة
	2
	60

	4
	وجبة استراحة 
	30 
	شخص 
	2
	 يوم
	3
	180

	5
	
	 
	 
	
	 
	 
	

	A-2
	النشاط الثاني: طباعة وتوزيع منشور توعية
	مجموع تكاليف النشاط الثاني: 
	500$

	1
	طبع منشورات توعية  
	1000 
	منشور  
	 1
	 لمرة واحدة 
	 0.2
	200

	2
	نقل توزيع المنشور  
	3 
	اشخاص  
	 5
	 ايام 
	 20
	300

	3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	6
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	A-3
	النشاط الثالث:  
	 
	

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	5
	 
	 
	 
	
	 
	 
	

	A-4
	النشاط الرابع : 
	 
	

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	5
	 
	 
	 
	
	 
	 
	

	A-5
	النشاط الخامس: 
	 
	

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	A-6
	النشاط السادس: 
	 
	

	1
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	2
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	4
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	

	اجمالي تكلفة المشروع $ (مجموع تكاليف كل الانشطة)
	$


· يجب ان يكون مجموع تكاليف النشاطات مساوي للمبلغ الذي تطلبه في استمارة مقترح المشروع.
· يجب مراعاة اعطاء اسماء النشاطات في الميزانية تكون ذات الاسماء في جدول النشاطات في استمارة مقترح المشروع حتى يمكن متابعة تفاصيل النشاطات في الميزانية وفي جدول النشاطات.
· سيتم دراسة الميزانية من حيث الاسعار ومقارنتها مع الاسعار السائدة في الاسواق وفي المحافظات وسيتم تعديل الاسعار المبالغ بها لذلك يجب عدم المبالغه في الاسعار وتكاليف النشاطات.
· يجب ان يكون للجهد التطوعي دور كبير في تنفيذ النشاطات لذلك لاتدعم هذه المنح مصاريف ادارية ورواتب وايجارات للمكاتب او مستلزمات او موجودات مثل طابعات واثاث وغيرها وانما يجب التركيز على المصاريف المباشرة للانشطة.
· يمكن لك اضافة صفوف اضافية للمصاريف في كل نشاط واذا عدد الانشطة اكبر يمكن لك اضافة صفوف لانشطة جديدة مع مراعاة اضافة اسم للنشاط وترقيمه حسب التنسيق الموجود في الميزانية.
